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CIRCOLARE: Trattamento distribuzione UTILI  
 
Al 31/12/2022 finisce il periodo transitorio che premette di tassare gli utili prelevati da persone fisiche (con 
partecipazioni qualificate sup. al 25%) con i criteri previsti dalla normativa in vigore all’epoca della formazione degli 
utili stessi, mentre dall’01.01.2023 tutti gli utili distribuiti verranno tassati al 26% indipendentemente dalla data 
della loro formazione. 

In base alla specifica situazione e quindi alle percentuali di partecipazione possedute, alla situazione fiscale personale e 
all’epoca di formazione degli utili, in alcuni casi potrebbe essere conveniente distribuire prima del 31.12.2022. 

Pertanto, per coloro che, avendone le disponibilità finanziarie, fossero intenzionati ad effettuare una distribuzione, 
suggeriamo di contattarci per valutare se conviene o meno procedere con urgenza. 

Precisiamo infatti che per usufruire della normativa precedente, non è sufficiente deliberare la distribuzione degli utili 
entro il 31.12.2022, ma occorre anche effettuare il pagamento e gli adempimenti conseguenti. 

 

Per chiarimenti e per una specifica valutazione, Vi invitiamo a contattare Manuela Castelli. 

Cordiali saluti 

Studio Valsecchi & Associati 

 

 

NOTA BENE: ADEMPIMENTI ATTUALMENTE IN VIGORE PER LA DISTRIBUZIONE DEGLI UTILI 

1) Deliberare e trascrivere il verbale sul libro delle decisioni dei soci in data antecedente o contestuale l’avvenuto 
pagamento da parte della società  

2) Registrare presso l’Agenzia delle Entrate la delibera entro 30 giorni dalla data della stessa 

3) Versare la ritenuta d’acconto pari al 26% entro il 16 del mese successivo al trimestre in cui avviene il pagamento (salvo 
tassazione in dichiarazione dei redditi per i soci con partecipazioni qualificate SOLO fino al 31.12.2022) 

Olginate, 16 Novembre 2022  Prot.58/22  

 #aziendale finanziaria 
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